

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

**Cuadro 10. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS
 DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: ENERO A SEPTIEMBRE 2022-23
 Y VARIACIÓN ABSOLUTA Y PORCENTUAL**

Partida	Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)		Variación	
	2022 (P)	2023 (E)	Absoluta	Porcentual
	2022 (P)	2023 (E)	2022-23	2023-22
	Enero a septiembre	Enero a septiembre	Enero a septiembre	
I. Cuenta corriente	-3,175.1	-6,275.7	-3,100.6	97.7
Exportación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	28,404.2	32,107.5	3,703.3	13.0
Importación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	-31,579.3	-38,383.2	-6,803.9	21.5
Bienes, servicios y renta (netos)	-3,151.6	-6,198.3	-3,046.7	96.7
Exportación de bienes, servicios y renta	27,768.4	31,459.2	3,690.8	13.3
Importación de bienes, servicios y renta	-30,920.0	-37,657.5	-6,737.5	21.8
Bienes y servicios (netos)	-762.1	-3,516.9	-2,754.8	361.4
Exportación de bienes y servicios	26,317.8	28,707.2	2,389.4	9.1
Importación de bienes y servicios	-27,079.9	-32,224.1	-5,144.2	19.0
A. Bienes (netos)	-9,383.2	-14,063.4	-4,680.2	49.9
Bienes (crédito)	13,714.5	14,163.0	448.5	3.3
1. Mercancías generales	11,261.8	12,421.4	1,159.6	10.3
2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Reparaciones de bienes	12.3	11.7	-0.6	-5.2
4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	2,440.3	1,729.8	-710.5	-29.1
Bienes (débito)	-23,097.7	-28,226.4	-5,128.7	22.2
1. Mercancías generales	-20,464.9	-26,040.1	-5,575.2	27.2
2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0
3. Reparaciones de bienes	-4.7	-5.5	-0.8	17.0
4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	-2,628.1	-2,180.8	447.3	-17.0
B. Servicios (netos)	8,621.0	10,546.5	1,925.5	22.3
Servicios (crédito)	12,603.3	14,544.2	1,940.9	15.4
1. Transportes	5,923.7	6,825.5	901.9	15.2
2. Viajes	3,467.4	4,131.7	664.3	19.2
3. Servicios de comunicaciones	438.6	437.4	-1.2	-0.3
4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Servicios de seguros	304.9	319.5	14.7	4.8
6. Servicios financieros	154.6	145.3	-9.3	-6.0
7. Servicios de informática y de información	33.3	36.1	2.7	8.2
8. Regalías y derechos de licencia	0.2	0.2	0.1	36.1
9. Otros servicios empresariales	2,201.7	2,558.5	356.8	16.2
10. Servicios culturales, personales y recreativos	3.0	3.1	0.1	4.0
11. Servicios del gobierno, n.i.o.p.	75.9	86.8	10.9	14.4
Servicios (débito)	-3,982.2	-3,997.7	-15.5	0.4
1. Transportes	-2,329.8	-1,982.4	347.4	-14.9
2. Viajes	-739.1	-909.6	-170.5	23.1
3. Servicios de comunicaciones	-60.6	-64.1	-3.5	5.7
4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0
5. Servicios de seguros	-266.1	-367.5	-101.4	38.1
6. Servicios financieros	-91.6	-61.5	30.2	-32.9
7. Servicios de informática y de información	-54.1	-58.6	-4.4	8.1
8. Regalías y derechos de licencia	-12.9	-8.7	4.2	-32.7
9. Otros servicios empresariales	-355.8	-466.1	-110.3	31.0
10. Servicios culturales, personales y recreativos	-9.0	-9.3	-0.4	4.0
11. Servicios del gobierno, n.i.o.p.	-63.1	-70.0	-6.9	10.9
C. Renta (neta)	-2,389.5	-2,681.4	-292.0	12.2
Renta (crédito)	1,450.6	2,752.0	1,301.3	89.7
1. Remuneración de empleados	43.0	43.4	0.4	1.0
2. Renta de la inversión	1,407.6	2,708.5	1,300.9	92.4
2.1 Inversión directa	153.9	151.2	-2.7	-1.8
2.2 Inversión de cartera	337.7	535.7	198.0	58.6
2.3 Otra inversión	916.0	2,021.6	1,105.6	120.7
Renta (débito)	-3,840.1	-5,433.4	-1,593.3	41.5
1. Remuneración de empleados	-1.8	-2.0	-0.2	10.6
2. Renta de la inversión	-3,838.3	-5,431.4	-1,593.1	41.5
2.1 Inversión directa	-1,701.7	-2,117.5	-415.8	24.4
2.2 Inversión de cartera	-1,225.4	-1,392.8	-167.5	13.7
2.3 Otra inversión	-911.2	-1,921.1	-1,009.9	110.8

Partida	Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)		Variación	
			Absoluta	Porcentual
	2022 (P)	2023 (E)	2022-23	2023-22
	Enero a septiembre	Enero a septiembre	Enero a septiembre	
D. Transferencias corrientes (netas)	-23.4	-77.3	-53.9	229.8
Transferencias corrientes (crédito)	635.8	648.3	12.5	2.0
Transferencias corrientes (débito)	-659.3	-725.7	-66.4	10.1
1. Gobierno general	0.3	8.3	8.0	2,896.0
2. Otros sectores	-23.7	-85.6	-61.9	260.9
II. Cuenta de capital y financiera	6,206.3	3,407.6	-2,798.7	-45.1
A. Cuenta de capital	6.8	7.1	0.3	3.8
B. Cuenta financiera	6,199.5	3,400.5	-2,799.0	-45.1
1. Inversión directa	2,237.4	1,271.9	-965.5	-43.2
1.1 En el extranjero	-35.2	-100.2	-65.0	184.7
1.1.1 Acciones y participaciones de capital	-35.2	-100.2	-65.0	184.7
1.1.2 Utilidades reinvertidas	0.0	0.0	0.0	0.0
1.1.3 Otro capital	0.0	0.0	0.0	0.0
1.2 En la economía declarante	2,272.6	1,372.1	-900.5	-39.6
1.2.1 Acciones y participaciones de capital	-83.2	-126.3	-43.2	51.9
1.2.2 Utilidades reinvertidas	1,346.9	691.1	-655.8	-48.7
1.2.3 Otro capital	1,008.9	807.3	-201.6	-20.0
2. Inversión de cartera	1,567.7	-1,526.0	-3,093.7	-197.3
2.1 Activos	-1,290.7	-3,318.1	-2,027.4	157.1
2.2 Pasivos	2,858.4	1,792.1	-1,066.3	-37.3
3. Otra inversión	30.1	1,512.9	1,482.8	4,923.5
3.1 Activos	-4,146.8	-632.1	3,514.8	-84.8
3.1.1 Créditos comerciales	80.2	-790.6	-870.9	-1,085.3
3.1.2 Préstamos	-5,650.5	-857.7	4,792.9	-84.8
3.1.3 Moneda y depósitos	1,256.3	1,086.1	-170.2	-13.5
3.1.4 Otros activos	167.2	-69.9	-237.1	-141.8
3.2 Pasivos	4,176.9	2,145.0	-2,031.9	-48.6
3.2.1 Créditos comerciales	34.1	289.8	255.7	750.6
3.2.2 Préstamos	2,692.7	-1,355.6	-4,048.2	-150.3
3.2.3 Moneda y depósitos	1,704.3	3,097.3	1,393.0	81.7
3.2.4 Otros pasivos	-254.1	113.6	367.6	-144.7
4. Activos de reserva	2,364.3	2,141.7	-222.6	-9.4
III. Errores y omisiones netos	-3,031.3	2,868.0	5,899.3	-194.6

NOTA: La diferencia que se observa entre el total y los parciales se debe al redondeo.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la unidad o fracción decimal adoptada, para la expresión del dato.

(P) Cifras preliminares.

(E) Cifras estimadas.

n.i.o.p. No incluida en otra partida.